¹⁾ Vide quod assert BYNK. ex forma quam Orangius Dynasta de regimine Hollandiae edidit 25 Aug. 1572.

²⁾ *De I. B. et P.* III. 20. § 16; *vitr.*, III. § 13 17.

³⁾ Ad § 1184 et 1204 WOLFFI, *Inst.* Cf. WHEATON, *Elem. of international law*. II. p. 12 sqq. qui accuratissimus est in GROTHI, BYNK. et VATTELII hac de re sententiis expoundit. HEFFTER, op. I. p. 234, nullam adhuc *firmam* regulam ex diversis exemplis confici posse contendit.

⁴⁾ II. p. 107: »In August 1854 the motion of Lord Dudley Stuart for repudiating the Russian Dutch loan was rejected for the same reasons as the motion of Mr. Hume in 1847, and for the additional reason that Great Britain was on account of being at war with Russia bound by a regard to national honour to be more than ever jealous of affording the slightest ground for the accusation that she wished to repudiate the debts justly contracted with the power which was now her enemy.“

§ 4. *De statu belli inter non hostes.*

Qui ius neutralitatis tempore belli tum propter materiae amplitudinem tum propter magnum momentum quod omnibus gentibus habet, gravissimam iuris gentium partem vocat, me iudice, non errabit. Si usquam, hic latus nobis campus patet, in primis quum iura eorum qui in bello mediis manent in patria nostra primum in sistema quoddam redacta sunt. Nec quis hoc miretur semper enim magni patriae nostrae intererat atque adhuc multum eius interest ut libere agere possit mercaturam: "Hac stante mercatura stabit Res publica, hac probabente, ruet" ¹⁾). — Non solum igitur nostratis profuit quantum fieri posset a bello abstinere ne naves fierent hostium praeda, sed saepissime etiam lucrum ceperunt ex neutralitate quam durante bello inter alias Europae potestates caute observabant, quum sic libere agere possent mercaturam, quod ipsis bellantibus fuit interdictum. GROTIUS in hoc argumento exponendo brevissimus est, nec mirum quum eius tempore commercia inter gentes non magna erant; verum accuratissime de statu belli inter non hostes egit BYNKERSHOEKIUS in eodem quem in superioribus creberrime attulimus libro primo *Quaestionum Iuris Publici*; etiam in hac materia semper manit et adhuc manet fundamentum quo omnes seniorum de eodem argumento nituntur disputationes. Nec multo minorum famam nacta est — licet in contrariam abierit partem — quae paullo ante prodidit HEINECCII exercitatio ²⁾). Saniora tamen praecpta continent insignes dissertationes virorum consultissimorum PLOOS VAN AMSTEL ³⁾), PESTELII Iunioris ⁴⁾ et CORNELII VOLLENHOVEN ⁵⁾ nec minus quae cum hisce pro

¹⁾ KLUIT, *Hist. foed.* § 228.

²⁾ *De navibus ob vecturam mercium illicitarum commissis* (Halae 1721).

³⁾ *De iure commercii quod gentibus in bello mediis competit.* L. B. 1759. Usus sum in sequentibus hac Latina editione, cuius capita et paragraphi cum versione Belgica conspirant.

⁴⁾ *Selecta capita iuris gentium maritimi*, L. B. 1786.

⁵⁾ *De iuribus atque officiis gentium in bello mediariis circa navigationem et mercaturam ex iure gentium universalis et Belgarum ex iure pactio*. L. B. 1799.

magna parte congruae sunt, duae commentationes consultissimi BERG VAN MIDDELBURG¹⁾). Deinde multa egregie de gentium in bello mediarum iuribus et officiis conscripta inventae in opusculo minus noto, ut videtur, sed hac in re ut mox patebit permagni faciendo, cuius auctor est insignis Ictus L. I. VITRINGA²⁾: nonnulla etiam in opere Ampl. N. OLIVIER de iure maritimo in primis Belgico³⁾. Ultimo sed omnino non infimo loco separatam mentionem hic facimus octavi capituli KLUITII *Historiae Foederum*, ubi omnia fere quae et ex iure gentium universo et ex Belgarum cum exteris pactis ad iura gentium in bello mediarum pertinent, concinne et accurate ipsa historia duce exposita sunt.

Attamen ne commisceamus, quae, ut in totum hocce de neutralitate argumentum ordine inquiramus, melius seiunguntur, primum videamus de ipso iure bello abstinendi et quae ad hoc

¹⁾ In hoeverre volgens de jongste verdragen de onzijdige vlag die waar dekt, in *Bijdragen voor R. en W.* door Mrs. DEN TEX & V. HALL, II. 247 seqq. Over de afschaffing der Kaupvaart. Trai. ad Rhen. 1833. Praeterea ad hoc nostrum argumentum pertinent: I. BARTOLDI, diss. de iure et officiis eorum qui neutras partes in bello tenent. Trai. 1874. FR. BENI. VAN DER CAPELLEN, diss. de iure belligerantium in pacatos et pacatorum in belligerantes. L. B. 1759; H. HOEFFT, spec. de iure et officio quiescendi in bello. L. B. 1768. Neque hic praeterire licet: G. ASSEB, de iure quod est ceci gentis in bello mediae, cui pro pecunia graiecticia navis est hypothecae obligata, in ipsam navem quae in itinere, cuius causa contractus initus est, ab hoste capiatur. L. B. 1799; quae dissertatio licet pro maiore parte (pag. 1—32) spectet ius civile, vel potius ius maritimum privatum, multa tamen continent egregie disputata de iure belli et capturarum (p. 33—58).

²⁾ Gedachten over de belangens en plichten der onzijdige mogentheden en hunne onderdanen bijzonder van desen staat bij gelegenheid der jegenswoordige Noord-Americaansche onlusten, door Mr. LAMBERTUS IULIUS VITRINGA, Advocaat. 's Hage 1778.

³⁾ Het Zeeregt van vroegeren en lateren tijd, door N. OLIVIER, 's Gravenhage 1831. Si in superioribus nullam fecimus mentionem de iis quae in capite II huius operis reperiuntur de iure belli universe deque iuribus belligerantium invicem, haec causa est quod, ut ipse auctor ubique admonet, ad verba conflata sint ex GROTI AC BYNKERSHOEKII scriptis, quod secus est circa argumentum quod in hacce paragraphe nobis tractandum est.

pertineant, deinde de iure commercia agendi, quod gentibus mediis belli tempore competit ¹).

»Non hostes eos dico qui a neutrius partibus stant, nec ex foedere his illisve quidquam debent: si quid debeant foederati sunt, non simpliciter amici ²).” Quid foederatis sit faciendum et quando medii in bello manere possint aut debeant supra iam exposuimus ³). Amicos hostium etiam nostros hostes appellare neque utilitas neque ratio admittit. De his autem hic tantum sermo est. Amici nullo modo cogi possunt ut ab alterutrius stent partibus; ne tunc quidem quum bellum geritur inter gentem quandam eiusque colonias (cuius exemplum praebet bellum superiore saeculo exeunte inter Brittanniam et Americam gestum) exigi potest ut partibus illius gentis unice faveant nam »belli iustitia vel iniustitia ad communem amicum nihil pertinet.” Verum eorum officium est omnimodo cavere ne bello se interponant ⁴). Neque igitur opus est distinctione quam fecit VITRIARIUS ⁵) ducente GROTIO, qua generaliore sensu omnes qui non sunt socii dicantur neutrales, strictiore vero quibus media istaec conditio pacto tacito vel expresso est concessa. Neutralitas consistit in abstinentia omnium eorum actuum, qui ad bellum directe spectant aut animum auxiliandi satis declaratum ostendunt ⁶).” Verum si neutrales diligenter

¹) Probe scio hoc a multis referri ad ius gentium maritimum atque ut videtur non sine iure quum arce cohaereat cum quaestione de dominio maris: verum quum haecce quaestio iam dudum in favorem maris liberi soluta videtur et nobis non agendum est de universo iure commercii sed tantum de eo tempore belli, melius duximus hoc argumentum in hacce paragraphe absolvere.

²) BYNK. I. 9. »de dicto gentis mediae”, cui definitioni calculum adiicit VITRINGA, op. I. I. § 1. Cf. PLOOS V. AMSTEL, diss. I. II. § 1 et H. ROTTAARD, diss. de placito, »libera navi, libera merx.” Traj. 1852, p. 1. not. 2.

³) Vid. pag. 99 sqq. — Quibuscum omnino cf. VITRINGA, I. § 4 sqq.

⁴) BYNK. I. I. PLOOS V. AMSTEL, diss. II. § 3; VITRINGA, I. § 1. Prorsus egregie sese habent quae de neutralium iuribus atque officiis scripsit BEINIER VRYAART [E. LUZAC], Briveen, (op. I.) I. 1. p. 56 sqq.

⁵) VITRIAR., III. 10. § 3; PLOOS V. AMSTEL, II. § 2; NOEST, III. 17. § 3; OLIVIER, op. I. p. 97, 98.

⁶) VOLLENHOVEN, diss. laud. p. 10

a bello se abstinere oporteat, non minus belligerantibus incumbit officium neutralium iura intacta praestare ac nihil facere quod eorum libertatem laedere possit¹). Sic nobilissima est quaestio quae, ut ait BYNKERSHOEKIUS, „nostra actate magnam Europae partem turbavit et adhuc turbat” (quaeque hoc ipsissimo nostro tempore vix minus in Europa atque in America agitatur), „an liceat milites conducere in amicæ gentis populo²).” Verum nisi specialis lex vetet, civibus licet civitatem relinquere et ad alium Principem militatum abire; atque ubi locare se licet, certe licet et conducere: uti enim Principi amico non interdicimus pulverem, arma, cett. apud nos comparare quibus fortasse si bellum postea intervenit contra nos est usurus, cur ei interdiceretur milites apud nos legere nisi specialiter vetitum sit, veluti in Belgio Foederato obtinuisse videtur, ne quis sine Ordinum consensu ibi militem conduceret³). Neque, ut recte monuit VITRINGA, civitas, quae illam conductionem militum intra suos fines permittit, censeri potest neutralitatem non intactam servare, modo alteri belligeranti non neget, quod alterum facere patiatur: secus tamen esset si civitas ipsa suos cives locare vellet. Sic omnes convenient belligerantibus non esse ius copias traducendi per amicorum territorium iis ipsis invitisi: „rogari debet transitus” inquit KLUIT⁴). Contra vero qui transitum concedit saepe ab alia parte censetur hostis causae favere⁵). Sic, quum, qui hostem agit in utriusque amici territorio, agit et adversus Principem, qui ibi imperat, non licet hostium bona capere aut perdere⁶) neque hostes ipsos aggredi vel persecui in amici territorio vel portu⁷).

¹) PLOOS V. AMSTEL, II. § 3. — Recte monet OLIVIER, op. I. p. 99 civitates potentiores pessime saepe huius regulæ non memores fuisse, Gallos in primis turpiter nostros commerciis cum Anglis interdixisse post annum 1795.

²) BYNKERSH. I. 22; VITRINGA (op. I.) II. § 3.

³) Vide KLUIT, H. F. § 373 et ab eo laud. *Groot Pluccaetboek* II. p. 160, 291, 306; GRASWINCKEL, p. 892.

⁴) Vide KLUIT, I. 1.

⁵) „Tempore belli in causa rogati transitus maxima semper cautio Reip. est de servandis legibus aequalitatis.” KLUIT, I. 1.

⁶) PLOOS V. AMSTEL, II. § 4.

⁷) BYNKERSH., I. 8; KLUIT, I. I. § 474: „tempore belli in territorio et

Quousque autem portus extendi censeatur infra videbimus. At cum BYNKERSHOEKIUS docuit, ubi agit *de vi inchoata perseguenda*, licere hostem aggredi in amici portu, sub terram, in flumine, in sinu, modo amico nullum damnum inferatur, idemque ei ius esse in terra, multi sese huicce argumentationi opposuerunt; v. c. PLOOS VAN AMSTEL qui ¹⁾) demonstrat navem, si hostem consequentem fugiens in pacatae regionis portum deferratur, ibi tutam esse nec sine alterius iniuria oppignorari posse; utrique autem hancce securitatem iure gentium debere: quod comiter a gentibus saepius esse observatum exemplis probat. Huius autem sententia non reiicienda videtur, et propter sanorem rationem et propter gentium usum. Exemplum enim quod BYNKERSHOEKIUS affert ex responsione Anglorum legato ab Ordd. Gener. a^o 1623 data, vim quidem inchoandam pon esse in communis amici portu, „met dien verstande nogtans, dat men hoopte zijne Majesteit zoude niet kwalijk nemen dat men in zee opdoende en vervolgende eenige Duynkerkers, dezelve zoude mogen investeeren en costoyeeren tot in zijne Konings havenen ²⁾,” non multum pro ipsius auctoris placito pugnare videtur cum Ordd. ibi putant Anglorum regem tamen id posse aegre ferre. Et praeterea quod a BYNKERSHOEKIO nominatim additur, „modo amico nullum damnum inferatur” etiamsi fieri posset ut ex pugna in portu amicus ille nullum pateretur damnum; hostem terra persecui in amici territorio certe ne vix quidem cogitari potest sine aliquo detimento quod hic inde caperet.

Iam pervenimus ad iura quae gentibus mediis tempore belli circa commercia competit. Ac videamus primum BYNKERSHOEKII sententiam. Et hic quidem docet ³⁾ „ubique gentium

portu nentro hostilia peragere est nefas: hinc vel usu gentium vel pactis obtinet, ut si quo casu naues duorum hostium eodem in portu commoren-
tur nulla non modo permittatur violentia sed et alterutri post XXIV horarum lapsum exire demum liceat.”

¹⁾ Diss. laud. II. § 4.

²⁾ AITZEMA, *Zaken van staat en oorlog*. Lib. III. Praeterea aliter (ut animadvertisit PLOOS VAN AMSTEL) Ordinibus Gen. placuisse a^o 1652, vide est apud AITZEMA, lib. XXXII.

³⁾ Q. I. P. I. 10.

capitale fuisse et esse si quis subditus arma ad hostes vehit, verum si de subditis cuiuscunque Principis est statuere, de peregrinis non etiam." Et hic, ut postea videbimus cardo est totius quaestionis. "Ratio, sic pergit, iubet ut duobus invicem hostibus sed mihi amicis aequae amicus sim et inde efficitur ne in causa belli alterum alteri praeferam; *usu* inter omnes fere gentes convenit ne amico liceat ad hostem vehere arma, aliave quae veniunt appellatione *τάνα* contrabande: si vehant et deprehendantur ut in commissum cadant: ut vero his exceptis libere utrumque mercentur et quaecunque alia ad hostes impune vehant." Ex ratione autem communi et gentium usu urbibus obsessis aut castris aut portibus, qui navibus prorsus cincti pro obsessis habentur, nihil quidquam advehere licet: quaeque GROTIUS¹⁾ addit *id tum demum* verum esse quum deditio aut pax exspectabatur "neque rationi neque pactis gentium convenient²⁾." Commemorat autem nobilissimum decretum Ordd. Generalium 26 Jan. 1630³⁾ factum quum illo anno Ordines navibus bellicis oram Flandriae maritimam obdissent, atque huius edicti opportunitate indicat maxime cavendum esse investigatione utrum naves mercesve re vera loco eiusmodi obpresso sint destinatae: idque patere posse aut ex litteris maritimis (*vrachtbrieven*) aut ex praesumptione si, v. c. in confinibus hostium offenduntur. — Cum autem constat navem propter illicitam contrabandorum vecctionem in commissum cadere posse, non inutile est quaerere, ut fecit BYNKERSHOEKIUS in cap. XVII, an, si praeter illicita etiam licita in eadem navi reperiuntur, ipsa navis et licitae merces quoque propter illicitas publicentur. Respondet ex omnibus pactis Ordd. Generalium non tantum liberas esse navem et merces licitas, sed traditis a navarcha illicitis, continuo naves dimitti ut navigare possint ad portum

¹⁾ Ibid. c. 11. Vide PLOOS VAN AMSTEL, diss. laud. III. § 9.

²⁾ De I. B. et P. III. 1, 5. n°. 3. WHEATON, Hist. I. p. 182, GROTIUS hac in re defendit arbitratus eum haecce tantum exempli gratia non stricto sensu adduxisse, idque verum esse apparebit ex ipsis GROTIUS verbis: *ut si*, cett. Quae enim YNkershoekius GROTIUS tribuit verba *id tum demum* apud hunc non leguntur.

³⁾ AITZEMA, X. p. 177, 178.

destinatum: verum quum ex hisce solis ius gentium efficere non licet, rationem esse adhibendam eamque docere esse distinguendum quod ad navem, utrum navarchae an aliorum sit: si navarchae, navis recte publicatum iri si sciverit illicitas res navi impositas esse; sin ignoraverit, navem non esse publicandam quia navarcha tunc dolo caret¹⁾: atque eandem distinctionem valere si navis aliorum sit dominorum. In mercibus autem idem fere observandum: si licitae et illicitae eiusdem sunt domini omnes recte publicabuntur: si variorum, alter alterius dolum vel culpam praestare non tenetur.

Disceptationes de amicorum bonis in navibus hostium repertis sic dirimit²⁾ ut GROTIUM³⁾ secutus neminem prohiberi posse doceat quin belligerantium navibus utatur, quia etiamsi id interdicatur hoc interdictum neminem obligare possit nisi subditos interdicentis. Attamen navem hostis manere igiturque omni tempore capi posse, non vero merces amicas quae navi insunt: multa tamen gentium pacta huic sanae rationi obstar, licet recte hoc modo statutum sit in *Consulatu Maris*⁴⁾ cap. 273 § 3. Contra si hostium res amica navi vehuntur docet⁵⁾ navem nullo modo publicari posse cum amico meo ius esse non possit invadere navem meam, licet res vehat hostis. "Ego utrique amicus utrique operam praestabo in his quae neutri vestrum nocent et sic uteisque etiam mihi operam praestabit in rebus promiscuis." Quod ad hostium merces attinet quae navi amicae insunt, pactis quae a Belgis inita sunt valet regula quam ipsi vernacula lingua efferunt: "vrij schip, vrij goed." At ratione consulta, inquit, non sum qui videam cur

1) Monet auctor hanc etiam esse PAVLLI iurisprudentiam in l. 11 § 2. ff. *de public. et rectig.* "quam ei dictavit sana ratio." Cf. PLOOS VAN AMSTEL, diss. laud. IV. § 7.

2) Cap. 13. — Idem PLOOS V. AMSTEL, diss. I. III. § 12.

3) *De I. B. et P.* III. 1. § 5. n°. 4. Cf. WHEATON, *Elem.* II. p. 163, 164.

4) Historiam huius libri lingua Italica editi circa finem saec. XIV, quo primum periculum factum ius gentium maritimum, praesertim belli tempore, in sistema redigendi, copiose narravit WHEATON, *Histoire*, p. 69 sqq. Vide et GROT. not. ad. Lib. III. 1. § 6. *de I. B. et P.*

5) Cap. 14.

non liceret capere res hostiles quamvis in navi amica repertas; id enim capio quod hostium est quodque iure belli victori cedit.” Licitum enim esse contendit amicam navem sistere “ut non ex falso forte aplustri sed ex ipsis instrumentis in navi repertis constet navem esse amicam¹,” eodemque modo licere excutere instrumenta quae ad merces spectent et inde doceri an quae hostium bona in navi lateant et si lateant ea belli iure occupare. — In fine huius capitinis et totius de hoc argu- mento disputationis auctor scribit, superioribus scripto iam man- datis, sibi in manus pervenisse HEINECCII dissertationem eamque tamen potius suam sententiam confirmasse quam mutasse: cum autem nobis “commodum sit conferre quae uterque dixerit”, breviter videamus quid HEINECCIU斯 conscripscerit²).

HEINECCIU斯 initium facit a quaestione de dominio maris, qua in re eum *nunc* non sequemur. A criter defendit mare clausum ac confidenter exclamat “omnes eruditos quos non immoderatum patria studium in transversum egit secundum SELDENUM item dedisse³).” Hoc autem fundamento totum suum sistema superstruens ex eo deducit, Principem qui aliis usum maris sui indulget ad commercia legitima, iis etiam leges dicere posse et statuere quas merces vel per mare suum vehi, vel provinciis suis inferri, vel denique iisdem exportari velit: hanc autem prohibitionem ratam esse et ratione subditorum et ratione exterorum⁴). Hoc igitur posito non amplius quaeritur an Princeps etiam exterorum commercia cum suis hostibus prohibere possit, sed quarum mercium vecturam iure interdicat⁵). Auctore GROTIO merces quae ad hostes vehuntur tri- partito dividit: aliae enim in bello tantum usum habent, aliae voluptati unice inserviunt, aliae et in bello et extra bellum

¹⁾ Cf. HEINECC. diss. I. II. § 10—12 qui copiose hac de re agit.

²⁾ Cf. WHEATON, *Hist.* I. p. 258, 259. BYNKERSHOEKII sententiam accurate expositam invenies apud HAUTEFEUILLE, *des droits et des devoirs des nations neutres en temps de guerre maritime* (Paris 1848, 4 vol.), Discours Préliminaire, p. 115, 116; HEINECCII ibidem, p. 118.

³⁾ Cap. 1. § 2.

⁴⁾ § 4 & 5.

⁵⁾ § 6. & 7.

utilitatem afferunt¹⁾). De prioribus quin alterum genus iure prohibeatur, alterum eodem iure concedatur, contendit neminem dubitaturum: GROTIUM vero errare quum dicit tertii generis merces non nisi quibusdam casibus prohiberi posse: omnium enim (pecuniae, commeatus, navium materia, apparatus nautici) quibus aliquo modo vires hostium augerentur mercium prorsus esse prohibendam vecturam²⁾). Merces vetitas *contrabando* vocari inde explicat quod *bandum* sine *bannum* significaret medio aevo legem vel decretum principis vel magistratus, sonante tuba a ministro publico promulgatum: *contrabando* igitur quidquid contra publicam legem vel Principis fit interdictum³⁾: quae merces autem hoc nomine sint intelligendae: explanatum esse pluribus gentium conventionibus⁴⁾). In fine huius prioris capituli docet merces vetitas si inveniuntur fisco cedere, idque ex iure Romano vocari *in commissum cadere*. — Atque sic transit ad alterum exercitationis partem quae agit de navibus ob mercium vetitarum vecturam commissis. Si vectigal (sic argumentatur⁵⁾) mercibus quae vehuntur a principe impositum non solvit, merces tantum committuntur quia vectigal mercibus imponitur, non navi; si vero merces illicitae declarantur lex commissi est ne merces eo vehantur adeoque ea lex et

¹⁾ § 8.

²⁾ § 9. — Eadem fere leguntur apud PLOOS V. AMSTEL, diss. I. V. § 1.

³⁾ § 10. Quas autem auctor hac paragrapho et in primis sequenti ex iure Romano huc afferit, *res quae venire non possunt*, hae cum nostro arguento nihil commune habent: inspiciuntur modo titulorum quos laudat inscriptiones nempe: Tit. I. lib. XVII. ff. »*De contrahenda emtione venditione et de pactis inter emtorem et venditorem interpositis, et quae res venire non possint.* et tit. 40. Cod. lib. IV. *Quae res venire non possint et qui vendere vel emere vetentur*, et iam patebit illud tantum spectare ius civile. Magis huc faciunt *res quae exportari non possunt*. (Tit. 41. Cod. Lib. IV) sc. ad barbaros. In eundem errorem ac HEINECCIUS incidit PLOOS V. AMSTEL, V. § 1.

⁴⁾ § 14. Nominativum provocat ad Tractatus Hispaniae regis cum Belgis, regis Galliae cum civitatibus Hanseaticis et cum Batavis, Anglorum cum Polonis et Suecis, cet.

⁵⁾ Cap. II. § 3. De iure vectigalium imponendi in libero mari sequenti capite agemus.

merces ipsas et navem complectitur, quod et ita valebat iure Romano. Attamen si istae naves non ab exercitore sed a magistro navi oneratae sint, merces tantum publicandae, navi domino restituenda, quod et saepe sic inter gentes pactis constituitur ¹⁾. De mercibus licitis cum illicitis in eadem nave oneratis statuit, si separari non possunt, omnes fisco cedere; ceterum aequum esse licitas non committi, quam aequitatem hodie gentes passim sequuntur ²⁾. Si hostium res in navibus reperiuntur varios casus distinguendos esse contendit, secundum ea quae in *Consulatu Maris* leguntur, atque haec (quae supra iam indicavimus) sana arbitratur nisi ratione ³⁾. Adversatur igitur regulae cui Belgae semper sedulo addicti fuere *libera navi libera mera*, ex eadem fere ac BYNKERSHOEKII ratione, quod nempe hosti in hostem omnia licita sint.

Ecce igitur BYNKERSHOEKII AC HEINECCII sententias de hoc argumento breviter sed ut nobis blandimur, accurate expositas. Si iam differunt in principio quo quisque opinionem suam fundat, cum ille placitum hocce notissimum oppugnat propter ius belli nullis finibus circumscripsum, hic insuper propter dominium maris et edicta Principum de marium navigatione quae exteros etiam obligarent, in hoc tamen conspirant paroemiam *vrij schip vrij goed* pactis tantum nisi nec ullo modo defendi posse ex iure naturae quod gentes etiam obligat. Neque hac in re soli hanc amplectuntur opinionem, ex nostro aevo exemplum laudare hic liceat BILDERDYKII nostri ⁴⁾ non minus

¹⁾ § 3—6.

²⁾ § 7.

³⁾ § 8, 9.

⁴⁾ *Geschied. des Vaderl.* XII. p. 162. »In 1530 ontstond er eenige onmin met *Hendrik II*, nu Koning van Frankrijk, over die fraaije grondregel die sedert (en vooral in 1778 enz.) zooveel beweging gemaakt en zooveel jammers voortgebracht heeft: *vrij schip, vrij goed*. Tegen dezen vervloekten grondregel, altijd door de Hollanders (als kooplieden) doorgedreven, beval *Hendrik II*, dat niet slechts vijandelijke of andere verboden goederen op de schepen waar zij gevonden werden, maar ook al de overige daarbij gevonden goederen, verbeurd verklaard zouden worden. Men kwam echter weldra overeen om de verbeurdverklaring bij de vijandelijke en verboden waren alleen te bepalen.“ Quibus annotat prius illud edictum

certe iuris disciplinae peritissimi quam artium literarumque; qui in patriae historia narranda plus semel acerrime invehitur in regulam illam quam Belgae maximi faciebant, et nisi coeci simus iis quae hisce annis hocce belli tempore fiunt, etiam nunc strenue defendunt. Bonum tamen factum quod alii surrexerint qui luculenter demonstraverint, paroemiam illam non tantum non pugnare cum summis iuris gentium principiis verum unicum esse sistema quod iis congruum sit. Fecerunt hoc autem omnes scriptores quos (praeter duos illos quorum opiniones exposuimus) supra nominavimus ac primus cons. PLOOS V. AMSTEL, in diss. laudata 1).

Praemissis nonnullis de naturali libertate commercia agendi deque gentium mediarij iuribus atque officiis universe, probare conatur bellum eam libertatem nullo modo tollere posse, saltem non iis qui in eo bello medios se tenent 2). Monet autem multos hac in re sibi collisionem iurium reprehendere visos esse interque illos HEINECCIU^m 3); collisionem nempe inter ius quo mediis gentibus libertas commercia agendi competit, ac inter aliud quod belligantis est omnia, quae ad hostem transferuntur, intercipiendi. At indignabundus exclamat summa iuris principia ex ipso iuris notione atque natura nunquam inter se pugnare posse: unum igitur alterumve illorum, si pugnant, verum esse, aut ambo recte sese habere. Primum autem eos refellit qui commercia interdicendi licentiam superstruunt dominio maris egregie ostendens ipsum hoc fundatum gravi vitio laborare 4). Deinde demonstrat ex eo quod

nil communitate maris in quo nemini imperium est et iure intercipiendi ea quae in meam perniciem hosti meo afferuntur; prorsus ex BYNKERSHOEKII mente. — Vide porro XI. p. 85 et XII. p. 13, 14, 48. » Het Hollandsche absurde systeem van den koopmansgeest, » de valsche Holl. stelregel: vrij schip, vrij goed.”

1) Ne longior fiat haecce commentatio atque repetitioni inutili parcamus hic tantum referemus quid singuli in hac materia novi protulerint. In superioribus enim iam satis indicavimus quibus in locis cum BYNKERSHOEKIO ac HEINECCIO convenient.

2) Cap. III. § 2.

3) Diss. laud. I. § 9.

4) III. § 3, 4.

gentes nullum inter se tribunal agnoscant, quodque nulla gens (nisi ex ratione foederis) obligetur alterius gentes imperatis obedire, ridicule non minus quam absurde in Edictis v. c. in litteris quae conceduntur navibus praedatoriis (*kaperbrieven*) vetari aliquid afferri ad edicentium hostes, neque hoc eo defendi posse quod hostium meorum vires commerciis, quae cum mediis gentibus exercent, augeantur. Si enim media gens — eamque ad hoc cogi non posse constat — fidem praestaret eiusmodi edicto et mercaturam cum civitate amica sed edicentis hosti rumperet, hoc ipso rampendi facto iure censeretur favere alteri genti: ita nempe ut huic, si altera gens destituta sit illis mercibus, facilius foret victoriam reportare: sic autem gehs media uni belligerantium parti damnum afferret alterique auxilium, et media manere desineret. Hisce itaque ita sese habentibus videtur ex indubitatis iuris naturalis principiis gentiumque placitis necessario profluere, gentem liberam in bello mediam omnigena cum utroque bellantium commercia exercere posse, adhibita tamen hac cautione ne quod alteri concedat alteri neget”¹⁾). Ut autem haec gentium *naturalis* libertas magis fiat conspicua, inquirit deinceps in varia commerciorum usitatoria genera. Ac primum dispicit de emptione venditione qua in re prorsus adversatur GROTIUS aliisque qui calculum adiiciunt huius mercium divisioni et regulis quas super earum vectura posuit²⁾). Quod ad primum istud mercium genus attinet, quae bello soli inserviunt, contendit populum qui arma et bellicum apparatus vehit suo tantum iure uti (modo nullum obstet pactum conventum): ea enim non afferit ut alteruter bellantium inde capiat detrimentum sed ut ipse inde honestum capiat lucrum, quod eo magis urgendum videtur si populus ex hoc commercio totam suam existentiam, ut ita dicam, habet: v. c. si inhabitat regionem abundantem ferro aliquaque metallis ad arma confienda idoneis. Neque ullo modo gens media censi potest alterum bellantem laedere cui eadem officia praestare, si velit, non recusat³⁾). — Eas quae promiscui usus

1) § 5.

2) Vide supra pag. 157 sq.

3) Auctor gloriatur se hac in re secutum SAM. COGCEII sententiam.

sunt, aiunt intercipi posse si aliter belligerans se tueri nequeat. At, inquit auctor noster, quis huius necessitatis arbiter erit? ista autem *necessitas* facile unicuique praetextum praebebit quo quodque commercia agendi ius neutris competens tollatur¹⁾; uno tamen casu ea necessitas recte adhibetur cum nempe destinatae sint locis obsessis aut iis quae cum his aequiparantur²⁾ tunc autem et naves et merces iure capiuntur non propterea quod ea vectura neutralitas violetur sed revera ob necessitatem quandam, quod nempe operationes militares eo modo impedi- rentur v. c. si urbs fama cogenda sit ut capituletur.

Libertate emptionis venditionis sic defensa transit³⁾ ad alium contractum mediis gentibus vix minoris momenti, locationem conductionem: atque quod ad hanc attinet ex naturali libertate emendi vendendi simplicissima argumentatione liquere ostendit unicuique genti mediae licere naves suas utrisque bellantium aut alterutri locare cum hi queri nequeant sibi eo iniuriam afferri. Quid vero iuris si in illis amicis navibus vehantur hostium merces? Contra vulgarem opinionem eas diripi posse ex eo quod in hostem omnia liceant eorumque bona ubique reperta rapi possint, obiicit id indistincte verum non esse, cum iam constat hosti nullum ius esse in mediae gentis territorio⁴⁾ huiusque iura intacta esse servanda; navem aequem tamquam mediae gentis territorium esse considerandam ac castella portusque. Deinde quum contra ius gentium, ait, non peccat qui amici sui, licet hostis tui merces transfert, quo iure igitur tu qui meus es amicus, meam navem invadis quum actibus tuis bellicis nullum iniicio impedimentum?⁵⁾ Neque

¹⁾ § 8. cf. WHEATON, *Elem.* II. p. 185 sqq.

²⁾ § 9. et Append. ad vers. Belg. p. 318, 319.

³⁾ § 11.

⁴⁾ De navi territorio gentis mediae aequiparanda multa agitata sunt in Gallia in illustri quaestione de navis *Carlo Alberto* captura a^o. 1832. Vide hac de re commentationem v. cl. DEN TEX in *Bijdr. voor R. & W.* VIII. p. 541 sqq. in primis p. 543, 546, 555. Naves bellicas tamquam partem territorii gentis ad quam pertinent esse existimandas iam olim censuit GROTIUS in *Holl. consultatiën en Adviesen* III. p. 703, eique assentitur cons. N. OLIVIER, *Het Zeeregt van vroegeren en lateren tijd.* p. 62, 63.

recte procedere docet BYNKERSHOEKII argumentationem ¹⁾ , quod quia licet navem visitare ut pateat utrum navis vere sit pacata an forte falso utatur aplustri, etiam liceret inquirere utrum merces hostium sint an non: in via enim communi qualis est Oceanus, in quo quasi in naturali statu versamur, nil iuris habet alter ad explorandum quid veham si eo sim amicus. — Ex aquissimis igitur gentium iuris principiis patet haustum esse Belgarum paroemiam *vrij schip, vrij goed.* In altera ratione, cum hostili navi amici res vehuntur, BYNKERSHOEKIO prorsus assentitur ²⁾ .

In cap. V agit de mercibus quae vulgo *contrabanda* dicuntur et de huius denominationis ac distinctionis origine. Ex superioribus autem iam patet secundum eum nullas esse merces quarum vectura ad hostes ex iure naturali vetita sit: neque ratione exterorum contrabanda esse quae sic in Principum edictis vocantur, quum illa edicta exteros obligare non possunt ³⁾ . Eius autem distinctionis inter merces licitas et illicitas originem adscribit »partim iuri Romano, partim iuri gentium Christiano medii aevi sive Romanorum Pontificum decretis ⁴⁾ .» Quod ad ius gentium pacticum attinet, contrabandorum nomine BYNKERSHOEKII secutus auctoritatem, tales merces intelligit quae, uti sunt, bello aptae sunt, et in eo usum praestant, etiamsi et extra bellum adhiberi possint ⁵⁾ . Longius autem est doctorum disceptationes sequi, quaenam merces hic intelligendae sint: omnes multis de eo disseruerunt ac convenient de *non-nullis* mercibus nondum constare, quum aliis pactis disertim nominentur aliis excludantur ⁶⁾ .

Quum sic autem argumentum huius dissertationis exposuimus, patet consultissimo PLOOS VAN AMSTEL laudem esse tribuendam quod ille omnium primus Belgicorum mercatorum systema niti

¹⁾ Vide supra p. 157. Copiosius etiam de eadem re agit c. IV. § 8.

²⁾ § 12; vide supra p. 156.

³⁾ Cap. V. § 1.

⁴⁾ § 2, 3, 4 et Append. ad. vers. Belg. p. 319.

⁵⁾ § 5.

⁶⁾ *Tabacum contrabandis non esse adnumerandum post multorum controversias decrevit BYNKERSHOEKIUS, quum scribit eam quaestionem » in sumum abiisse:» Q. I. P. I: 10; cf. PESTEL, diss. laud. p. 38 in nota.*

docuerit ipsis iuris principiis. Nec miramur eius argumentationes ab aliis etiam assumi quorum plerique eum huius placiti laudant auctorem; neque igitur opus erat ut c. VOLLENHOVEN dimidiam partem dissertationis laudatae tribueret eiusdem systematis expositioni ubi non multa invenies non ab antecessore iam conscripta, eumque huius dissertationem ante oculos habuisse patet ex praefatione. Vel sic tamen haud spernenda sunt quae in ipsa illa priore parte agit VOLLENHOVEN *de neutralitate*, deque iis ex quibus eam violari patet. Statum quaestioneis ex iure de mediis gentibus quoad mercium ad bellum necessiarum vecturam hunc esse docet, an ea vectura animum unum alterumve adiuvandi declareret? quod easdem ob causas ac supra iam vidimus negat, nisi ille animus ex aliis factis appareat¹⁾). Deinde naves neutralium gentium nullam unquam aliam ob causam capi posse contendit nisi ob neutralitatem non servatam, v. c. cum navis sua sponte se pugnae navalii immiscuerit, cum speculatorium in damnum alterius belligantis exerceat, cum portum ab hostibus obsessum intrare conata sit ut obsessis opem ferat aut sine consensu obsidentis²⁾). In quaestione igitur de placito *libera navi libera merx* decisionem tantum ab eo pendere an neutrales mercibus belligerantium vehendis laedant neutralitatem, quod certe negandum cum belli tempore maneat libera commercia agendi facultas³⁾). — Sed ne repetamus, quae antea iam ex aliis auctoribus scripto mandavimus, transeamus potius ad secundum huius disputationis caput «quid nempe Belgis iuris sit hac in re ex iure pactitio.” Hoc autem ius pactitium exinde originemducere ostendit quod cum medio saec. XIII navigatio Italorum et Hanseaticorum multum cepit detrimenti ex piratarum cursibus, et conventiones igitur ad tutam mercaturam agendam essent ineundae, hae tantum servarentur pacis tempore, sed bello exorto illi, qui medias sequebantur partes, iterum depradationibus exponerentur. Neutralium igitur in bello conditio accuratius erat definienda⁴⁾; statuendum nempe

¹⁾ p. 15.

²⁾ p. 17—20.

³⁾ p. 22.

⁴⁾ p. 27—28.

erat mutuo consensu de mercibus quas genti mediae licet belligerantibus advehere, deinde de mercium hostilium vectione navi neutra et de neutrorum bonis in navi hostili repertis, postremo ad quae loca libere navigari posset¹⁾). Olim autem in omnibus fere foederibus constitutum erat: "gentem medianam non posse bellicum apparatum subministrare belligerantibus neque res hostiles navibus suis vehere." Medio vero saeculo XVII alia placuere consilia et mutata paullatim est altera regula ita ut merces hostiles navi neutra salvae forent, id quod Belgice vocatur: *vrij schip, vrij goed*²⁾). Auctor deinde expo- sito foedere quod Belgae iniere cum Carolo II Angliae rege a° 1674 quodque fundamenti instar est eorum systematis neutralitatis³⁾), raptim persequitur historiam Belgarum mercaturae sub utroque systemate⁴⁾), recensetque merces quae ex eorum foederibus illicitae sint habendae, omnes nempe, quae bello directum usum praebent: materiem vero navalem, victum amictumque plerumque esse licitas⁵⁾). Denique in fine disputationis quaestionem attingit quanam sint iura gentium mediaram dum pactis parent. Qua in re putat id difficillimum esse dictu quum ius consuetudinarium in hac materia non facile reperiatur et gentes de iure gentium naturali dissentiant. Quod certe in auctore nostro mirari licet qui in priore parte dissertationis tam acriter defenderat libertatem mercaturae etiam tempore belli: qui enim sibi persuasum habet id unice rectum esse, eum etiam oportet hoc ubicunque potest propagare. Statuamus igitur gentes medias quae nullo foedere cum

¹⁾ p. 29.

²⁾ p. 30. Sic pace Bredana (31 M. Iul. 1667) pactum est ut in bellis maritimis Belgis licet hostibus Angliae advehere res bellicas ac mercatorias; OLIVIER, op. l. p. 97.

³⁾ p. 31—35.

⁴⁾ p. 45—53. Cf. cum his duo illustria foedera quae Belgae cum Galliae rege inierunt annis 1648 et 1662, quaeque exstant apud KLUIT, *Hist. foed.* § 236, 240.

⁵⁾ p. 53—56. vide KLUIT, *Hist. foed.* § 446—449. Contrarium obtinuisse in bellis maritimis recentioribus inter Galliam atque Angliam gestis commemorat OLIVIER, l. l.

alii obstrictae sint, tuto mercaturam agere posse secundum paroemiam: *libera navi libera merx.*

Quum sic igitur attigimus ius Belgarum pactium operae pretium est inquirere quid KLUTIUS, quem in nostratum pactis foederibusque unum omnium versatissimum profecto dicere licet, hac de re statuerit. Totam argumentum accurate pertractavit in cap. VIII *Historiae foederum.* Iam antea strenue defenderat naturalem facultatem cuique genti competentem commercia libere agendi ¹⁾: hic autem addit ex iure naturali eam quoque extendi ad hostes alterius tempore belli neque igitur ab his merces, iure gentium hodierno vetitas, excipi. E contrario vero etiam cuivis genti liberam esse facultatem restrin-gendi vel suam ipsius libertatem, vel gentis alterius *suo* in territorio aut *per suum* territorium, sive edictis sive pactis ²⁾. Ex usu Europaeo hodierno, inquit, satis generaliter recepto duo haec principia obtinent: 1º. Sit libera inter gentes navigatio et commercium salvo singulis statuendi iure de commodis suis, nisi ex pactis prohibeantur; 2º. Sit libera gentium neutrarum cum hostibus alterius navigatio et commercium durante inter hostes bello. — Admittuntur hic tamen duae exceptiones: prima est in locis obsessis, quae nititur et usu recepto: altera in mercibus vetitis sive contrabandis ³⁾). Hisce regulis generalibus iuris Gent. Eur. quibus Belgae facto subscripterunt, adiungit alias, quas hic tamen non describemus, quum in superioribus KLUTII dicta et quae afferat exempla suis locis iam annotavimus.

Non multum a tribus illis quos ultimo loco nominavimus discedit PESTELIUS, F. G. filius: in libero, inquit, mari libere navigare licet; bellum quod inter alios populos geritur huic iuri derogare nequit; qui medius sedet inter duos, ob eam causam quod duo certant, ius suum in loco ad neutrum pertinenti vel ius cum utroque aut alterutro agendi et mercandi amittere, naturali hominum et gentium aequitati repugnat. Verum aliquam huius iuris sui partem gentes in commune commodum abdicare potuerunt, sive tacite sive solemnri-

¹⁾ § 229.

²⁾ § 445.

³⁾ § 446 cr 447.

pacto, sicut fecerunt in quaestione de mercibus vetitis¹⁾). Ceterum diligenter inquisivit in variorum praesertim in BYNKERSHOEKII GROTIQUE sententias, in primis de locis ob sessis²⁾) et de hostium mercibus in navibus pacatorum repertis³⁾), quibus tamen post omnia quae de illis iam egimus facile supersedere nobis licebit.

At plura dicenda sunt de eo qui hoc nostro saeculo hanc attigit materiam, cons. F. E. BERG. In commentatione qua inquirit, quousque placitum *libera navi libera merx* recentioribus gentium pactis servatum sit⁴⁾), egregie ex historia exponit veteris systematis rationem quod nempe quum merces et navis semper eiusdem essent domini igiturque nunquam tunc temporis distinctione opus erat inter navem mercesque, olim ignotum erat quod postea invaluit et minoribus civitatibus interque eas Belgio in primis nostro maxime proficuum fuit ut aliena navi merces veherentur⁵⁾): exinde etiam explicanda duriora illa placita *Consulatus Maris*. Quum vero cresceret mercatura, frequens ea mercium capture damnosissima coepit esse mercantibus, igiturque paullatim foedera pangebantur, quibus concedebatur libertas navigandi navibus mediarum gentium, licet hostium mercibus onustis. BERG contendit primum huius generis pactum esse quod a° 1642 inter Angliam et Lusitaniam initum est eoque memoratu dignius quod hoc unicum sit foedus quo Britanni hoc exteræ genti concesserint⁶⁾). Ex eo inde tempore, in primis vero post pacem Traiectinam, quum de novo illud placitum expresse sancitum fuit, quum Ludovicus XIV iam a° 1688 contra ipsa quae inierat⁷⁾ foedera edictum promulgaverat quo oppositum sistema continebatur⁸⁾), paroemia

¹⁾ Diss. laud. p. 35.

²⁾ p. 37 sqq.

³⁾ p. 40 sqq.

⁴⁾ *Bijdragen voor R. en W.* II. p. 247 sqq.

⁵⁾ Quod Belgica uno voc. audit *vrachtaart*.

⁶⁾ Cf. BOYAARDS, diss. I. p. 58. At ipsum hoc revocatum est art. 11 foederis inter easdem potestates icti die 3 M. Iulii 1842, quod exstat apud MARTENS, *Nouveau recueil général des traités*, Tom. III (Gölt. 1845) p. 327 sqq.

⁷⁾ V. c. foedus cum Belgis a°. 1646 initum in quadriennium, deinde vero renovatum.

⁸⁾ Quod dicitur *Ordonnance de la marine*. Cf. WHEATON, *Hist.* I.

libera navi, libera merx per totam fere Europam invaluit. Quum vero illud edictum Ludovici a° 1744 iterum promulgaretur et Anglia hoc secuta esset exemplum, haec foederum turpis violatio ansam praebuit illustri illi foederi quod vocatur *Neutralitatis armatae*¹⁾, quod inierunt Russia, Dania et Suecia, cui postea accesserunt Hollandia, Borussia, Austria, Sicilia et Lusitania, quodque agnoverunt Gallia atque Hispania: Brittannia sola fere ei accedere recusavit, licet non expressis verbis sed factis animum suum palam fecerit. Regula igitur illa censenda est valere per totam Europam, Anglia sola excepta²⁾. — Deinde maxime notandum quod auctor scribit³⁾ inter eas gentes quae post restitutam Europae huius saeculi initio libertatem foedera antea inita non renovarunt, valere ius gentium naturale: quidque hoc sit in hac materia mox luculententer certe exponit. Verum si haec conferas cum iis quae leguntur in dissertatione cons. PLOOS VAN AMSTEL pleraque invenies ad verba fere eadem⁴⁾: quum autem hoc loco hanc dissertationem non laudat sed ex aliis eius scriptis⁵⁾ patet eam illi optime innotuisse, hic videtur aliquid plus latere quam

p. 149 qui tamen hoc dictum defendens praetervidisse videtur quod luculententer indicavit BERG, LUDOVICUM eo promulgando turpiter violasse ante inita foedera. WHATONEM nimis hac in re securus esse videtur cons. ROYAARDS, in diss. I. p. 58 sq.

¹⁾ Cf. H. M. VAN DE POLL, *diss. iurid. inaug. de principiis foederis quod dicitur: Neutralitas armata.* L. B. 1821.

²⁾ Postquam haec scriperat cons. F. E. BERG, Anglia accessit etiam ad illud systema: bello nempe quod hoc ipsissimo nostro tempore gerebatur primum a veteribus suis moribus deflexit, neque ab hac mutatione aliena videtur societas cum Gallia inita. Vide v. c. *Annuaire des deux Mondes* 1854–55, p. 342: «Le 15 Avril 1854 parut dans la Gazette de Londres un ordre en conseil qui constate ce retour aux véritables règles. De toutes les anciennes prohibitions décrétées contre les neutres le gouvernement ne retient que le droit de saisir les articles de contrebande de guerre et d'empêcher les neutres de porter les dépêches à l'ennemi.» Verbo etiam hoc monent HEFFTER, *Europ. Völk.* (ed. 3 Berlin 1855.) p. 291 et 310–312 & von MOHL, op. I. p. 426 in nota.

³⁾ p. 261.

⁴⁾ V. c. quae scribit navem esse vel non esse territorium gentis, hosti omnia in hostem licere, de collisione iurium, cet.

⁵⁾ Vide v. c. *over de afschaffing der Kaapvaart.* p. 163.

amica virorum doctorum conspiratio. — Nolumus tamen sine causa vituperare, hoc igitur lubenter concedimus nos nunquam eandem rem *Bellico* sermone tam egregie expositam invenisse quam auctor noster in hac facit disputatione, quaeque pro maiore parte repetit in altera quam eodem fere tempore conscripsit commentationem de praedatorum navigatione abolenda, de qua infra nobis erit agendum.

Strenuis illis libertatis commerciorum agendorum facultatis defensoribus adnumerandus est insuper e nostratis alias Ictus eximius, *LAMBERTUS IULIUS VITRINGA* quem etiamsi circa superioris saeculi finem scriptoriam extiterit, quum peculari quadam occasione de nostro argumento egerit, hic demum separatim commemorare nobis liceat. Scilicet, ut recte monuit cons. *OLIVIER*¹⁾, in bello quod superiore saeculo exeunte gerebatur inter Angliam atque Americae civitates unitas, hae facile gentibus mediis liberam cum hostibus mercaturam ex principiis iam a nobis expositis concedebant: Anglia vero, ut modo vidimus veteri systemati fortiter usque ad nostra tempora addicta, gravior ferebat quod nostreates in primis liberam illam cum Americanis mercaturam agere pergebant, atque non solum postulabat ut desisteretur illa mercium vectura, sed naves Belgicas saepe etiam capiebat aut visitationi vel in pleno mari obnoxias reddebat. Haec autem Anglorum tyrannica agendi ratio *VITRINGAE* ansam dedit ut gentium mediarum in primis Belgarum in illo bello iura intacta vindicaret. Opusculum in tres divisit partes: praemissis nempe in prooemio nonnullis de ipso illo bello Americano (et monere liceat, auctorem etiamsi saepe profiteatur se nolle iudicium ferre de alterutrius causae iustitia an iniustitia, tamen saepius satis perspicue enuntiare se ab Americanorum partibus favendo haud alienum esse) primo capite inquirit utrum Europae civitatibus liceat ac prosit in illo bello medias manere, deinde exponit iura quae generaliter ex neutralitate tempore belli profluunt, denique investigat quaenam observanda sint a gentibus mediis bello civili ut tunc temporis inter Britanniam eiusque colonias exorto.

Eorum quae in priore illo capite conscripsit auctor, supra iam

¹⁾ Op. laud. p. 105 sq.

fecimus mentionem: hic igitur nobis dispiciendum est de altera parte eius opusculi ubi copiose de commerciis agit. Vide-licet contendit VITRINGA ex ipso iure naturae necessario sequi ut hosti omnimodo liceat cavere ne alterius bellicas vires crescent, neve mediae gentes hostibus advehant ea quibus eorum vires augeantur: quid autem illis rebus comprehendatur docere pacta a gentibus inita¹⁾). Attamen non licere visitare mediarum gentium naves nisi revera pateat eas destinatas esse portui hostili²⁾). Quod ad ipsam navem quae merces illas illicitas vehit attinet, iure naturali dicendum videri eam in commissum cadere posse, iure gentium vero secus esse conventum: BYNKERSHOEKII autem distinctionem navis merciumque dominos inter gentes nullius pretii esse³⁾). Praeter autem contrabanda ac merces locis obcessis⁴⁾ destinatas ceteroquin mercaturam prorsus liberam esse: merces amicas vehere licere navi hostili, contra etiam merces hostiles navi amica, qua in re BYNKERSHOEKIUM refellit⁵⁾ iisdem argumentis ac supra iam ex aliis scriptoribus commemoravimus, navem gentis mediae territorio esse aequiparandam atque hostibus non licere amicam terram invadere. In exiguo igitur VITRINGAE opusculo iam clare et perspicue positae sunt regulae quae hodie magis magisque inter gentes Europaeas in bellis maritimis praevalere incipiunt⁶⁾). —

¹⁾ II. § 6.

²⁾ § 11.

³⁾ § 6 et 9.

⁴⁾ Fortasse non inutile est monere *locis obcessis* intelligi quos nunc dupli modo indicamus: *belegerd* et *geblokkeerd*. Vid. BYNKERSH. Q. I. P. I. 11. et diarium *Themis*, *Rechtskundig Tijdschrift*, (1856) II. p. 665 sqq. ubi nonnulla collecta invenies de recentioris temporis decretis circa loca obsessa.

⁵⁾ § 13 et 14.

⁶⁾ Commemorare hoc loco liceat stipulationes quas pactae sunt potestates maiores participes congressus Parisiensis, quae leguntur in *le Moniteur 29 Avril 1856*, quibus et nostrates sicut aliae etiam Europae civitates calculum adiecerunt, *Staatscourant 25 Junij 1856*. Scilicet haec ipsius declarationis verba sunt: »1°. la course est et demeure abolie; 2°. le pavillon neutre couvre la marchandise a l'exception de la contrebande de guerre; 3°. la marchandise neutre à l'exception de la contrebande de guerre n'est pas saisissable sous pavillon ennemi; 4°. les blocus pour être

Quae in ultimo capite agit VITRINGA de officiis erga colonias quae se in libertatem vindicant ad eadem redeunt ac quae supra iam in argumento de foederibus pertractando exposuimus: hic igitur tantum monebimus ea non minoris aestimanda esse quam quae in prioribus capitibus auctor tam egregie pertractavit.

Expositis ita nostratum meritis in iure belli investigando vix opus erit consulto insuper indicare quanti et exteri eorum faciant operum. Qui plura requirit quam quae hic atque illic ex WHEATONIS, HEFFTERI, aliorumque scriptis attulimus testimonia vel inspiciat modo horum auctorum opera, et statim videbit pleraque eorum quae scripserunt niti aut corroborari regulis a nostratis positis atque idoneis argumentis sive ex ratione sive ex gentium usu firmatis. Vel tum etiam quum ab illis dissentendum est illorum auctoritatem tamen non parvi faciunt. Inprimis hoc valet de BYNKERSHOEKIO deque placito ab eo defenso merces hostiles amica navi vectas in commissum cadere. Operae pretium est videre quae Ampl. HAUTEFEUILLE iuris gentium maritimi peritissimus in docto atque elaborato opere de iuribus atque officiis gentium in bello mediarum, iam supra a nobis laudato, de hac materia conscripserit. Contendit nempe BYNKERSHOEKIUM hac in re in errorem adductum fuisse edictis Ordinum Generalium ¹⁾, deinde

obligatoires doivent être effectifs, c'est à dire maintenus par une force suffisante pour interdire réellement l'accès du littoral de l'ennemi." Haec autem ea ipsa continere, quae strenue a nostratis certe recentioribus scriptoribus ubique defensa sunt non opus erit monere. Operae pretium est conferre orationem quam de illis stipulationibus, in primis de secunda, habuit in parlamento Anglico ampl. PHILLIMORE, auctor operis saepius a nobis laudati, qui hac opportunitate se ostendit veteris systematis Anglici acerrimum defensorem (vid. *The Times*, May 7, 1856). Quae autem ex nostratum scriptis attulimus iam sufficient ad demonstrandum virum amplitissimum errasse, saltem quod ad nostram patriam attinet, quum dixit: »Every iurist whether in France, in Holland, in Spain, in Germany, in England or in the United States, every iurist of eminence has written in favour of this now repudiated law."

¹⁾ *Discours préliminaire*, p. 116: »Une des sources où BYNKERSHOEK a puisé ce que j'ose appeler ses erreurs est la législation de son pays, de la Hollande; ce grand homme ne fut pas exempt de cette influence

eum contrarium scripturum fuisse si paullo diutius vixisset et videre potuisset Anglorum erga gentes medias tyrannidem in bellis post annum 1744 gestis. Universe autem hoc verum esse libenter concedimus: at liceat in memoriam revocare quod supra auctore cons. BERG attulimus ¹⁾, quod et ipse HAUTE-FEUILLE postea scripsit ²⁾, ipsa illa bella cum Anglia gesta causam fuisse eur per totam Europam aequae ac in patria nostra tum demum acrius et melius quam antea defensa sint mediaram gentium iura. Quid tamen BYNKERSHOEKII hac in re scripta etiam nunc valeant melius quam multorum verbis doce-mur versione Anglicā quae hoc ipso saeculo (a^o 1810) in America prodiit primi libri eius *Quæstionum Iuris Publici additis animadversionibus doctissimi DU PONCEAU* ³⁾.

Ceterum non contendimus nos in hocce capite totum ius belli pertractasse, neque omnia exposuisse quae nostrates in ea materia egerint: sed *primariam* quandam partem, ut speramus, non praeterimus. Utinam in patria nostra, ubi primum ius belli ex pristini temporis rationibus accurate expositum est, mox aliquis existat qui patro sermone idem argumentum secundum huius disciplinae progressus denuo pertractet. Is certe de patria HUGONIS GROTI^{II} optime merebitur!

qu'exerce presque toujours sur nous l'amour du pays qui nous a vu naître: presque toutes les citations par lui faites pour soutenir les solutions qu'il donne, sont-empruntées aux édits des Etats Généraux."

¹⁾ Vid. supra p. 168.

²⁾ p. 119 sqq. ubi agit de præclara disputatione ampl. HÜBNER, *de la saisie des batiments neutres* quae eodem anno (Hag. Com. 1759) prodiit et eadem placita defendit ac dissertatio cons. PLOOS VAN AMSTEL.

³⁾ Haec dum typis mandantur prodit opusculum: *voorlezingen over de neutraliteit vooral in verband met de scheepvaart der onzijdige volken; gehouden in de maatschappij Felix Meritis door Mr. J. A. MOLSTER, Advocaat te Amsterdam* (Haarlem 1856). Auctor videtur satis populariter gentium mediaram iura circa commercia exposuisse: at miror eum non ausum esse urgere ipsum illud ius belli tempore libere commercia agendi ex ipsa natura neutralitatis gentibus mediis competens. Vid. p. 43, 49.

CAPUT IV.

DE IURE GENTIUM MARITIMO¹⁾.

Ad ultimam nostri propositi partem accedimus, in qua nobis nobilissima tractanda restat quaestio de dominio maris: quam nostrarer in primis et armis et calamis in favorem maris liberi dirimere strenue conati sunt: quamque eos feliciter dirimisse omnes recentiores iuris gentium scriptores concedunt. Deinde praeterire non possumus argumentum de piratis praedonibus deque praedatoria privata²⁾.

§ 1. *De Dominio Maris.*

Si usquam, hic ob oculos versabatur a nobis requiri ut exponeremus quid in singulis disciplinae partibus praestiterint viri docti iuris gentium peritia *insignes*, atque igitur istos esse praetereundos qui nihil quidquam hac in re profecerint: inter quos in controversia de dominio maris numerare licet v. c. MARTINUM SCHOOCK «multorum librorum non admodum laudandum parentem»³⁾, cuius aº 1651 «Imperium Maritimum»⁴⁾ prodiit, quo historice narratur, quae gentes variis

¹⁾ De iure maritimo gentium a iure maritimo publico ac privato distinguendo, cf. von OMPTEDA § 218.

²⁾ *Praedatoriae privatae* vocabulo in seqq. semper intelligimus quod nos dicimus *kaapvaart*: qua in re sequimur BYNKERSHOEKUM. Vix autem opus erit addere *praedones* dici qui aut terra aut mari res rapiunt: *piratae* qui in mare tantum raptum descendant. Cetera quae alioquin ad hocce caput pertinerent, ut *supra monimus*, in superiore capite iam attigimus.

³⁾ SAXE, *Onom.* IV. p. 409; cf. porro de eo PAQUOT, *Mémoires*, (op. laud.) Tom I. (Ed. in folio) p. 297 seqq.; *Biblioth. Iuris Imper. quadr.* III. 1. § 3; von OMPTEDA, § 218.

⁴⁾ Totum titulum adscribere fortasse non inutile erit: *Imperium Maritimum ita explicatum ut non solum eius ostendatur praerogativa verum etiam cuique genti maxime Belgis foederatis suus vindicetur honos: addito consilio quod si ab his conservetur per Dei gratiam (quae imploranda suadetur) antiqua et gentilis existimatio sarta tecta servabitur.* Dissertatio primum prodiit in SCHOOCKII *Opp. Omn.* Trai. 1651, deinde separatim Amst. 1654.

maris partibus imperaverint, quantique Belgarum maritima potentia interfuerit, denique quibus mediis post Deum asseri possit maris imperium; — nec minus (ut aliis parcam) MARCUM SUERIUM BOXHORN¹⁾ cuius *Apologiam pro navigationibus Hollandorum adversus PONTUM HEUTERUM qua praecedentium saeculorum navigationes eorumque iura et instituta ex tabulis praesertim publicis asseruntur*²⁾ valde exigui pretii esse unicuique persuasum erit qui istud opusculum vel obiter inspexerit.

Ordine chronologico primum hic in censem venit THEODORUS GRASWINCKEL, qui mari libero vindicando non tantum in opere quod in superioribus adhibuimus de iure supremae potestatis, sed etiam in aliis opusculis consulto et acriter hoc argumentum tractavit quin immo dignus iudicatus ab ordinibus Generalibus qui mare liberum adversus SELDENI sophismata publice defenderet³⁾. — Ceteroquin iterum adhibendus est BYNKERSHOEKIUS, non autem in *Quaestionibus Iuris Publici* sed in separato tractatu *de dominio maris* hanc controversiam pertractans: nec minus HUBERUS qui⁴⁾ SELDENUM satis copiose refutat. Deinde haud negligenda quae PLOOS VAN AMSTEL et PESTEL iunior in laudatis dissertationibus, KLUIT in *historia foederum* et OLIVIER in supra iam memorato opere hac de re scripserint. Quibus omnibus pro mari libero pugnantibus unum HEINECCIU姆 opponendum habemus, in *Exercitatione* saepius laudata mare clausum defendantem. Verbo primum videamus de iis quae GROTIUS hac in re egit quem omnes postea secuti sunt, sive eum refellendi causa, sive ut eius opinionem propugnarent novaque argumenta ad eam firmandum afferrent.

Quum KLUITIUS dicat Belgarum de mari controversiam inter alias ex quaestione de libera ad oras alienas piscatura ortam esse⁵⁾, idque confirmare conetur commemorandis pactis quae

¹⁾ PAQUOT, op. l. Tom. I. p. 105 sqq. BOXHORNI et SCHOOCKII opuscula cum aliis nonnullis de eodem argumendo reperiuntur etiam in vol. 4º *Grotii illustrati*, quem ediderunt HENR. et SAM. DE COCCEII, Vratislaviae 1572.

²⁾ Vide supra p. 2.

³⁾ *Digress. Justin.* P. I. Lib. IV. cap. 13—16; et *de iure civitatis.* L. II. s. IV. c. 2. § 25—52.

⁴⁾ KLUIT, *Hist. foed.* § 439.

de libera illa piscatura cum Anglis iam iniere saeculo medio XV° et saepius deinceps ¹⁾, dicendum est eum omnibus nominibus nequaquam falli; sed quum ipse addat ²⁾ »sub libera demum republica Anglos hanc libertatem dubiam fecisse», iam indicat hancce controversiam demum saeculo XVII° ineunte exstissee, quo tempore GROTIUS suum edidit *Mare Liberum* ³⁾. At gravior hie suberat causa: lites nempe ortae inter Belgas et Hispanos ac Lusitanos de libera ad Indiam navigatione, quam hi sibi soli appropriare conabantur. — Huic assertioni ut iam ex titulo opusculi appetet ⁴⁾ vehementer se opposuit GROTIUS noster. Liberam navigationem huic superstruit certissimae regulae a Deo per ipsam naturam omnibus impressae: licere cuvis genti quamvis aliam adire cumque ea negotiari, quam qui tollunt libertatem, tollere omnem humani generis societatem qua cuiusvis succurritur necessitatibus: quod suo Marte probare conatur multis undique exemplis petitis. Deinde ostendere pergit Lusitanos nullum habere ius dominii in eos Indos ad quos Batavi navigant neque titulo inventionis neque donationis neque belli; nullum iis esse ius eo navigandi neque occupationis neque donationis pontificae neque praescriptionis aut consuetudinis; iure gentium igitur inter quosvis liberam esse mercaturam neque itaque Belgis eam denegandam. In magno opere *de iure belli ac pacis maris occupationem etiam intra arctiores quam in priore opere restringit fines* ⁵⁾.

— Hinc illae lacrymae! ⁶⁾ GROTIUS se opposuit magnus scriptorum numerus, ex quavis fere parte Europae, quorum quisque patriae suae iura in maria finitima vindicare conaretur: GRO-

¹⁾ Ibidem § 242.

²⁾ Ibidem.

³⁾ Primum prodiit anonyme L. B. 1609 deinde saepius cum nomine auctoris. Cf. WHEATON, *Histoire* I. p. 198.

⁴⁾ »*Mare liberum sive de iure quod Batavis competit ad Indiana commercia dissertatio.*» Cf. HUBER, *Digress. Iust.* l. l. 13. § 3. HEINECCIUS non erubuit scribere (diss. laud. I. 1.) GROTIUM scripsiisse »lucro navigationum ad Indos, quod tum Hispani ac Lusitani intercipere studebant, ad scribendum pellectum.»